

Số: /KH-UBND

Phường Chu Văn An, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo

Thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo;

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 06/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo;

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/ĐU ngày 30/10/2025 của Đảng ủy phường Chu Văn An về việc thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo;

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 38-CT/TW, Quyết định số 1703/QĐ-TTg và Kế hoạch số 34-KH/ĐU ngày 30/10/2025 của Đảng ủy phường Chu Văn An tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của phường.

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho phòng chuyên môn, cán bộ, công chức trong tổ chức triển khai, bảo đảm công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình

tổ chức thực hiện, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, tránh chồng chéo và phát huy tối đa nguồn lực xã hội.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ, thống nhất từ thành phố đến phường, với lộ trình, thời gian, phân công trách nhiệm cụ thể; tăng cường kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp.

- Hoàn thiện đồng bộ cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số; tăng cường xã hội hóa và huy động nguồn lực doanh nghiệp tham gia.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhân dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị 38-CT/TW, Quyết định 1703/QĐ-TTg và Kế hoạch 34-KH/ĐU đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền (hội nghị, phương tiện truyền thông, nền tảng số, mạng xã hội) nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, doanh nghiệp và người dân về vai trò của hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh trên địa bàn phường.

2. Phối hợp rà soát, xây dựng, bổ sung hoàn thiện chính sách pháp luật, văn bản quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, sửa đổi, bổ sung, thay thế, hoàn thiện cơ chế, chính sách về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật, phù hợp tình hình thực tiễn và xu thế hội nhập đảm bảo theo quy định của Luật.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng của trên địa bàn phường; làm tốt công tác dự báo, yêu cầu, nhu cầu, kế hoạch phát triển tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Đổi mới phương thức quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng theo chuỗi sản phẩm, từ khâu nghiên cứu - sản xuất - lưu thông - tiêu dùng; tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật về tiêu chuẩn, đo

lượng, chất lượng; đẩy mạnh triển khai, ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng theo quy định.

- Kiện toàn tổ chức hoạt động của cơ quan tiêu chuẩn đo lường chất lượng theo hướng tinh gọn, hiệu quả, thống nhất phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; nâng cao năng lực các cơ quan, đơn vị kỹ thuật công lập phục vụ công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, đáp ứng yêu cầu và thông lệ quốc tế.

3. Phát triển, đào tạo nguồn nhân lực đảm bảo số lượng, chất lượng trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng của phường đến năm 2030 và những năm tiếp theo. Tập trung phát triển nhân lực có chất lượng cho các tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm trên địa bàn phường.

- Phối hợp các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, trung cấp nghề xây dựng và triển khai chương trình đào tạo, phổ cập kiến thức về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và theo Kế hoạch đào tạo hằng năm của Ủy ban nhân dân thành phố. Gắn đào tạo với nghiên cứu khoa học, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, liên kết trong đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa cho các doanh nghiệp trên địa bàn.

4. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Bố trí ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đạt tối thiểu 10% tổng chi cho khoa học và công nghệ; đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực xã hội.

- Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị thử nghiệm nhanh, phương tiện đo lường lưu động phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm tra đặc thù trong một số lĩnh vực quan trọng của đời sống kinh tế - xã hội để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm có tính chất công nghệ cao; đầu tư trang thiết bị đo lường phục vụ nhiệm vụ được phân quyền, phân cấp.

- Bố trí nguồn lực hỗ trợ phát triển các tổ chức đánh giá sự phù hợp, tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn phường.

- Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp áp dụng công cụ cải tiến năng suất, hệ

thống quản lý chất lượng tiên tiến, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa, đảm bảo đo lường.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Hằng năm xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên đề, đột xuất về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; phối hợp liên ngành trong phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. Kịp thời khen thưởng và có biện pháp phù hợp bảo vệ người tố giác hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Đẩy mạnh hoạt động khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa phục vụ công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; cảnh báo về nguy cơ mất an toàn của sản phẩm, hàng hóa cho người tiêu dùng và các cơ quan hữu quan tại phường.

- Ứng dụng công nghệ AI, chuyên đổi số trong công tác giám sát, minh bạch hóa thông tin về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; khuyến khích doanh nghiệp tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu số.

6. Tăng cường hội nhập quốc tế về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; tuân thủ các điều ước, thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam tham gia (nếu có).

- Tăng cường trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm; hợp tác đào tạo, kiểm định, cập nhật tiêu chuẩn, công nghệ mới, nâng cao tỷ lệ sản phẩm hàng hóa của thành phố, phường đạt tiêu chuẩn quốc gia, quốc tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này chủ động, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí (*có Phụ lục kèm theo*).

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: Bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội tăng cường chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai, đảm bảo tiến độ, thời gian; có trách nhiệm tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, tuân thủ chế độ báo cáo; tổ chức sơ kết, tổng kết, kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp với thực tiễn.

Thực hiện báo cáo trước ngày 15 tháng 11 hằng năm về Sở Khoa học và Công nghệ và Đảng ủy phường theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và phối hợp tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng cho hội viên, đoàn viên của tổ chức mình và nhân dân.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc phường nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ban TT UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hòa

PHỤ LỤC

Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường)

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng			
1.1	Tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị 38-CT/TW, Quyết định 1703/QĐ-TTg và Kế hoạch 34-KH/ĐU đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.	Các cơ quan đơn vị, phòng ban chuyên môn UBND phường		2026
1.2	Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số về hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, doanh nghiệp và người dân về vai trò của hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh trên địa bàn phường.	- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; Phòng Văn hóa – Xã hội	- Sở Khoa học và Công nghệ - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội, - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị	Hàng năm
2	Rà soát, xây dựng, bổ sung hoàn thiện chính sách pháp luật, văn bản quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.			
2.1	Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, sửa đổi, bổ sung, thay thế, hoàn thiện cơ chế, chính sách về công	- Phòng Văn hóa Xã hội; Văn phòng HĐND -	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường	Hàng năm

	tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật.	UBND	- Các cơ quan đơn vị có liên quan,	
2.3	Xây dựng cơ sở dữ liệu về hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng của trên địa bàn phường; làm tốt công tác dự báo, yêu cầu, nhu cầu, kế hoạch phát triển tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	2026-2027
2.4	Đổi mới phương thức quản lý nhà nước; tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật; đẩy mạnh triển khai, ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng theo quy định.	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	2026
2.5	Nâng cao năng lực các cơ quan, đơn vị kỹ thuật công lập phục vụ công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	2026
3	Phát triển, đào tạo nguồn nhân lực đảm bảo số lượng, chất lượng trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng			
3.1	Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng của phường đến năm 2030 và những năm tiếp theo. Tập trung phát triển nhân lực có chất lượng cho các tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm trên địa bàn.	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	Hàng năm
4	Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng			

4.1	Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị thử nghiệm nhanh, phương tiện đo lường lưu động phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm tra đặc thù trong một số lĩnh vực quan trọng của đời sống kinh tế - xã hội để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm có tính chất công nghệ cao; đầu tư trang thiết bị đo lường phục vụ nhiệm vụ được phân quyền, phân cấp.	Phòng Văn hóa – Xã hội; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	2026-2030
4.2	Bố trí nguồn lực hỗ trợ phát triển các tổ chức đánh giá sự phù hợp, tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn phường.	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	2026 - 2030
4.3	Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp áp dụng công cụ cải tiến năng suất, hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa, đảm bảo đo lường.	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	Hàng năm
5	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng			
5.1	Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên đề, đột xuất về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	Hàng năm
5.2	Khảo sát, thử nghiệm và cảnh báo rủi ro chất lượng sản phẩm, hàng hóa tới các cơ quan liên quan; công khai kết quả cho người tiêu dùng.	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	Hàng năm

5.3	Ứng dụng công nghệ số, AI trong giám sát chất lượng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	2026-2030
6	Tăng cường hội nhập quốc tế về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng			
6.1	Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; tuân thủ các điều ước, thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam tham gia (nếu có).	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	Hàng năm
6.2	Tăng cường trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm; hợp tác đào tạo, kiểm định, cập nhật tiêu chuẩn, công nghệ mới, nâng cao tỷ lệ sản phẩm hàng hóa của thành phố, phường đạt tiêu chuẩn quốc gia, quốc tế.	Phòng Văn hóa – Xã hội;	- Sở Khoa học và Công nghệ - Phòng ban chuyên môn UBND phường - Các cơ quan đơn vị có liên quan,	Hàng năm